Vers. 6. Ne quando — vos. Melius enim est eos
 hæc ignorare, quam cognoscere, ne quando post-
 quam simulata probitate a vobis ea didicerint, ludi-
 brio habeant ac detrahant ipsis. Id enim indicat
 quod additur: *Conculcent*. Pedes vero ipsorum dicit
 infidelitatem eorum, qua ad perditionem gradiuntur.
 Deinde conversi a flicta probitate ad manifestam re-
 pugnantiam, lacerent vos, hoc est impetum faciant
 ac resistent vobis. Non potentes namque divina do-
 gmata, sacra quadam, ut docet, majestate intel-
 ligere affectus humanos illis attribuunt, et inde
 armati, illa quidem suggillant, vos autem affli-
 gunt.

Vers. 7. Petite — vobis. Postquam magna quæ-
 dam et admiranda jusserat, puta ut discipuli cunctis
 animi affectibus superiores effecti, Deo in dijudican-
 dis dignis assimilentur, (cc) ne in gravia videantur
 mandata, aptas addidit considerationes, quæ hæc esse
 facilia persuadeant. Maxime autem facilitatis appo-
 suit coronidem sive apicem: dico sane, quod ab ora-
 tionibus est auxilium.

Ceriantes enim non tantum satagere oportet, ve-
 rum etiam superne auxilium postulare: quod omnino
 veniet, et aderit, ac adjuvabit, omniaque reddet facti-
 lia; ideoque etiam petere jussit, et quod dabitur
 promisit, non tamen utcumque petere, sed cum
 perseverantia et assiduitate. Nam hoc manifestat,
 quod additur: *Quærite*. Nec solum cum perseve-
 rantia et assiduitate, sed etiam cum fervore ac ve-
 hementia. Id enim indicat quod subjungit, dicens:
Pulsate.

Vers. 8. Omnis — aperietur. † Qui absque ani-

Varie lectiones et notæ.

- (39) intell. τὰ σφάλματα τοῦ ἀδελφοῦ σου.
- (40) ὠνόμασε. A.
- (41) Imo, πρᾶθῆτε. Nec enim medio est opus.

Atque ita etiam respondet τῷ βάλῃτε.
 (42) Inlusa in margine habete A.

- (bb) Conviciaris. Patefacis, divulgas.
- (cc) Deo — assimilentur. Assimilari autem Deo et dijudicare indignos.

mi ægritudine quidpiam ad bene operandum petit, A gratiam accipit virtutis ad operationem præceptorum. Et qui absque animi perturbatione, quaerit aliquid in naturæ speculatione, invenit rerum veritatem. Præterea qui animo non commoto, scientiæ januam pulsant in theologia disciplina, aperietur ei cognitio reconditorum mysteriorum. Qui vero animo, aliqua affectione perturbato petit, quaerit aut pulsant, non consequetur. *Petit enim, inquit, et non accipitis, eo quod male petatis* 10.

Hæc in confirmationem promissionis addidit: ut si non statim acceperis, ne desistas, sed perseveres ac incalescas. Ideo enim non statim dat quod petis, ut quaeras; et idcirco non statim aperit januam ut pulses. Apud homines enim, si urgens petitionibus insistas, eos ad iram provocas: apud Deum vero, potius eum irritas, nisi hoc facias. Nam exquirat a te assiduitatem et vehementiam; teque vult perseveranter simul ac ferventer petere. Qui enim petit, nec accipit, aut indigne petit, aut non perseverat, aut tepide petit. Nam tria hæc oportet concurrere.

Vers. 9. *An quisquam* — V. 10. *Illi?* Ponit rursus considerationem facti humani: et ab exemplo auditorem inducit, ut his quæ dicta sunt assentiatur. Oportet autem et petentem filium esse, et petere quæ patrem quidem dare, filium autem accipere deceat.

Vers. 11. *Si — ab eo?* Malos ipsos dixit, non humanam calumniando naturam, sed ad differentiam bonitatis divinæ; humana namque bonitas ad divinam, malitia esse videtur; tantaque est harum distinctio, quantum homo differt a Deo. Considera vero, quomodo nunc quidem exhortatur ad studiose operandum, nunc autem orare admonet; rursus nunc ab hoc ad illud transire, nunc vero ab illo ad istud. Hoc autem facit docens, quod neque de solo bono opere securus esse oporteat, neque rursus de sola oratione, sed et quæ nostra sunt conferamus, et cœlitus auxilium imploremus. Hæc enim mutuo auxilio pugnantia, prosperum habebunt successum.

Vers. 12. *Omnia — ipsis.* Omnia quæ prius de dilectione statuerat, brevi nunc verbo summam D collegit, ac succincte docuit, ponens rem facilem ac justissimam: *Omnia, inquit, quæcumque volueritis ut faciant vobis homines, et vos facite ipsis.* Ita autem hæc ipsis facite, sicut vultis ut ipsi vobis faciant. Et hoc idem est, quod amare proximum sicut se ipsum. Ideo etiam subdidit.

Vers. 12. *Ita — prophetæ.* Ita lex vetus et pro-

10 Jac. iv, 3.

Variæ lectiones et notæ.

(43) Intell. σου.

(44) γὰρ καίνους. Α.

(45) Pro οὕτω; dedi οὕτω. In plerisque codd.

αἰτῶν ἐν τῇ πρακτικῇ φιλοσοφίᾳ, λαμβάνει χάριν δυνάμει εἰς πρᾶξιν τῶν ἐντολῶν· καὶ ὁ ζητῶν ἀπαθῶς ἐν τῇ φυσικῇ θεωρίᾳ, εὐρήσει τὴν ἐν τοῖς οὐσὶν ἀλήθειαν· καὶ τῷ κρούοντι ἀπαθῶς τὴν θύραν τῆς γνώσεως; ἐν τῇ θεολογικῇ μυσταγωγίᾳ, ἀνοίγεται ἡ γνώσις τῶν ἀποκρύφων μυστηρίων. Ὁ δὲ μετὰ τινος πάθους αἰτῶν, ἢ ζητῶν, ἢ κρούων, οὐκ ἐπιτεύξεται. *Αἰτεῖτε γὰρ, φησί, καὶ οὐ λαμβάνετε, διότι κακῶς αἰτεῖσθε.*]

Ταῦτα δὲ προσέθηκεν εἰς βεβαίωσιν τῆς ὑποσχέσεως, ἵνα, εἰ μὴ παραυτίκα λάθῃς, μὴ ἀποστής; ἀλλ' ἐπιμείνης καὶ θερμανθῇς. Διὰ τοῦτο γὰρ αἰτοῦντος (43), οὐκ εὐθὺς δίδωσιν, ἵνα ζητήσης; καὶ διὰ τοῦτο οὐκ εὐθὺς ἀνοίγει τὴν θύραν, ἵνα κρούης; Ἐπι μὲν γὰρ ἀνθρώπων, ἐὰν ἐπιμείνης ἐγκαίμενος ταῖς αἰτήσεσι, κερρογίξεις αὐτούς· ἐπὶ δὲ τοῦ Θεοῦ, μὲν λον παραπικραίνεις αὐτὸν, ἐὰν μὴ τοῦτο ποιῇς· δοκιμάζει γὰρ σου τὴν εὐτονίαν καὶ τὴν σφοδρότητα, καὶ βούλεται σε αἰτεῖν ἐπιμόνως ἕμα καὶ θερμῶς, καὶ πάντως δίδωσιν. Ὁ γὰρ αἰτήσας καὶ μὴ λαδῶν, ἢ ἀναξίως ἤτησεν, ἢ οὐκ ἐπίμεινεν, ἢ χλιδῶς ἤτησεν. Δεῖ γὰρ συνδραμεῖν τὰ τρία.

Ἦ τίς — αὐτῷ; Τίθησι πάλιν λογισμὸν ἀνθρωπίνου πράγματος, καὶ ἀπὸ παραδείγματος ἐνάγει τὸν ἀκροατὴν εἰς τὸ θαρρῆν, περὶ ὧν εἶρηκε. Χρῆ δὲ τὸν αἰτοῦντα, καὶ οὐδὲν εἶναι, καὶ αἰτεῖν ἄπερ τῷ πατρὶ μὲν πρέπει δοῦναι, τῷ υἱῷ δὲ συμφέρει λαβεῖν.